
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075 7Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
Brasília-DF, no dia 18 de fevereiro de 2016, a fi m de acompanhar 
agenda do Excelentíssimo Senhor Governador em reunião com 
o Ministro do Planejamento, para tratar de assunto de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 278/2016-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/64533,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária 
de Estado de Administração, a viajar para Manaus-AM, 
no período de 23 a 28 de fevereiro de 2016, a fi m de 
presidir o 100º Fórum Nacional de Secretários de Estado 
de Administração e Seminário Internacional de Compras 
Públicas Estaduais, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA 
PINA, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 279/2016-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/66455,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 24 de fevereiro 
de 2016, a fi m de participar da 1ª Assembleia do CONASS, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 280/2016-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/68662,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 25 e 26 de 
fevereiro de 2016, a fi m de participar do seminário “Pará 
2030-Um mundo de oportunidades”, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, ELIANA 
FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 281/2016-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARILDA NATAL, Assessor Especial I, na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 931331

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2016 - CMG, 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 082/2016-CMG, datado de 
19/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM 
RG 25672 
EVERALDO 
MONTEIRO 
DE MACÊDO

57325221 253.990.632-
04

15 a 
17/02/16

2,0 
(completa)SD PM 

RG 38122 
MARIA 

GABRIELA 
SILVA DA 

SILVA

57232530 943.445.902-
87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 931219

PORTARIA Nº 031/2016 - CMG, 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 083/2016-CMG, datado de 
19/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM 
RG 25672 
EVERALDO 
MONTEIRO 
DE MACÊDO

57325221 253.990.632-
04

01 a 
05/02/16

4,0 
(completa)

SD PM 
RG 38122 

MARIA 
GABRIELA 
SILVA DA 

SILVA

57232530 943.445.902-
87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 931221

PORTARIA Nº 032/2016 - CMG, 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 085/2016-CMG, datado de 
19/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM 

RG 34616 
ROBERTO 
SHERLOCK 
MORAES 
DA SILVA

57199080 660.460.412-
87

08 a 
12/02/16

4,0 
(completa)SD PM 

RG 36789 
DIENE 

MIRANDA 
MENEZES

57221731 959.619.922-
68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 931224

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 037/2016      
Belém (PA) 24 de Fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 008/2015-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa H L NORTE DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, com vistas a aquisição de 
café e açúcar, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 930952
APOSTILA Nº 041/2016

BELÉM (PA) 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato nº 008/2013 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa DF TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, com vistas para prestação de serviços de emissão, 
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas, 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339033 e 339039
Fonte: 0101.
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elemento de Despesa: 339033 e 339039
Fonte: 0140.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 931260
APOSTILA Nº 042/2016

BELÉM (PA) 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato nº 024/2014 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, 
com vistas para prestação de locação de veículos automotores 
terrestres de pequeno porte, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 931267

DIÁRIA
Portaria nº 113/2016 - PGE.G., de 24 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.


